
Příprava rozvojového projektu, podzim 2020 

Andrea Špoková



▪ Paul Pholeros: How to reduce poverty? Fix homes

▪ https://www.ted.com/talks/paul_pholeros_how_to_reduce_poverty_fix_home
s#t-1038285

▪ Otázky k zamyšlení:

▪ Co vás nejvíce zaujalo / překvapilo a proč?

▪ Co je podle vás hlavním sdělením promluvy?

▪ Jaké paralely / souvislosti / otázky vás napadají?

▪ Otázky k analýze – souhrn odpovědí v google formuláři:

▪ https://docs.google.com/forms/d/1-3VmeoU-
NLokt6_o_BIEbC6afOqE3xgglyto9myFO0Q/edit#responses

https://www.ted.com/talks/paul_pholeros_how_to_reduce_poverty_fix_homes#t-1038285
https://docs.google.com/forms/d/1-3VmeoU-NLokt6_o_BIEbC6afOqE3xgglyto9myFO0Q/edit#responses


▪ Latinské slovo proicere – „hodit něco dopředu“

▪ Pro- něco, co předchází určité aktivitě v čase

▪ iacere – hodit

▪ PROJECT (Oxfordský slovník): „to, co přijde před tím, než něco jiného 
nastane“ - PLÁNOVAT

▪ „Projekt je soubor konkrétních aktivit směřujících k naplnění jedinečného 
cíle. Je vymezen časem, financemi, lidskými a materiálními zdroji. 
Projekt je realizován projektovým týmem v podmínkách nadprůměrné 
nejistoty za využití komplexních metod. Realizace projektu je realizací 
změny.“ (STEFÁNEK et al. 2011, s. 12)





▪ Plánovaná a časově omezená aktivita, u které je jasně definován CÍL a 
vymezeno ČASOVÉ TRVÁNÍ.

▪ Organizovaná činnost lidí směřující k předem definovaným CÍLŮM, která 
vyžaduje ZDROJE a ÚSILÍ. Má svůj ROZPOČET, HARMONOGRAM a KONEC. 
Výsledky projektu je možno MĚŘIT.

▪ Jedinečný proces se svým začátkem a koncem, řízený LIDMI tak, aby dosáhl 
vytyčených CÍLŮ za daných NÁKLADŮ, HARMONOGRAMU  a KVALITY.





▪ Vznik nového produktu nebo služby

▪ Vytvoření nové instituce

▪ Stavba / rekonstrukce objektů

▪ Vedení kampaně

▪ Zkvalitnění nabízených služeb

▪ Zavedení nové technologie

▪ Profesní zlepšení

▪ Vývoj organizace – změna struktury



▪ 1. PŘEDPROJEKTOVÁ FÁZE 

▪ Má smysl projekt realizovat?

▪ Když ano, jak to provedeme?

▪ 2. PROJEKTOVÁ FÁZE

▪ Postupujeme podle plánu?

▪ Když ne, kde je problém a jak ho 
budeme řešit?

▪ 3. POPROJEKTOVÁ FÁZE

▪ Povedlo se to, co bylo naplánováno?

▪ Jak se bude na projekt navazovat?

▪ 1. Identifikace problému

▪ 2. Plánování projektu

▪ 3. Zajištění financování

▪ 4. Implementace

▪ 5. Zhodnocení



▪ to plan and make decisions about (something that is being built 
or created) : to create the plans, drawings, etc., that show how 
(something) will be made

▪ to plan and make (something) for a specific use or purpose

▪ to think of (something, such as a plan) : to plan (something) in 
your mind



CO?

PRO KOHO?

PROČ?

KDO?

KDY?

JAK?

ZA KOLIK?



▪ PROBLÉM

▪ Co je podstatou problému?

▪ KOHO se problém týká? -> CÍLOVÁ SKUPINA

▪ Jaké má POTŘEBY?

▪ SATURACE POTŘEB = CÍL PROJEKTU

▪ Jakými způsoby / nástroji je možné tyto potřeby SATUROVAT?



▪ Cílová skupina: KDO je cílová skupina 
projektu?

▪ Jaké má tato cílová skupina POTŘEBY?

▪ POTŘEBA: subjektivně pociťovaný 
nedostatek něčeho nezbytného







▪ Gibbons, S. (2016). Design-thinking 101, 
https://www.nngroup.com/articles/design-thinking/

▪ Štefánek, R. (2011). Projektové řízení pro začátečníky (Vyd. 1.). Brno: 
Computer Press.

▪ Šobáňová, P. (2010). Projektové řízení (Vyd. 2.). Ostrava: Ostravská univerzita 
v Ostravě. 

▪ Chvalovský, V. (2005). Řízení projektů, aneb, Překážkový běh na dlouhou trať 
(Vyd. 1.). Praha: ASPI.

▪ Rektořík, J. (2001). Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, 
teorie a řízení : [učebnice] (Vyd. 1.). Praha: Ekopress. 

▪ Šedivý, M., & Medlíková, O. (2012). Public relations, fundraising a lobbing: 
pro neziskové organizace (1. vyd.). Praha: Grada.

https://www.nngroup.com/articles/design-thinking/

